СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.02, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 19 июня 2015 года
публичной защиты диссертации Авдаляна Артура Яшевича «Предупреждение
преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних:
уголовно-правовой и криминологический аспекты (компаративистское
исследование)» по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право на соискание ученой степени кандидата
юридических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 22 членов
диссертационного совета, из них 6 докторов наук по специальности 12.00.08 -
Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право:

1. Уткин Владимир Александрович, доктор юридических наук, 12.00.08,
председатель диссертационного совета

2. Андреева Ольга Ивановна, доктор юридических наук, 12.00.09,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Елисеев Сергей Александрович, доктор юридических наук, 12.00.08,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Азаров Владимир Александрович, доктор юридических наук, 12.00.09
5. Ахмедшин Рамиль Линарович, доктор юридических наук, 12.00.09
6. Ведерников Николай Трофимович, доктор юридических наук, 12.00.09
7. Зникин Валерий Колоссович, доктор юридических наук, 12.00.09
8. Мананкова Раиса Петровна, доктор юридических наук, 12.00.03
9. Осокина Г алина Леонидовна, доктор юридических наук, 12.00.03
10. Плаксина Татьяна Алексеевна, доктор юридических наук, 12.00.08
11. Прозументов Лев Михайлович, доктор юридических наук, 12.00.08
12. Свиридов Михаил Константинович, доктор юридических наук, 12.00.09
13. Соломин Сергей Константинович, доктор юридических наук, 12.00.03
14. Соломина Наталья Геннадьевна, доктор юридических наук, 12.00.03
15. Черненко Тамара Геннадьевна, доктор юридических наук, 12.00.08
16. Шеслер Александр Викторович, доктор юридических наук, 12.00.08
17. Якимович Юрий Константинович, доктор юридических наук, 12.00.09

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
юридических наук, профессор Уткин Владимир Александрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 15, против - 2,
недействительных бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение
присудить А.Я. Авдаляну ученую степень кандидата юридических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.02

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 19.06.2015 г., протокол № 47

О присуждении Авдаляну Артуру Яшевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация «Предупреждение преступлений против половой

неприкосновенности несовершеннолетних: уголовно-правовой и

криминологический аспекты (компаративистское исследование)»

по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право принята к защите 09.04.2015 г., протокол № 38,

диссертационным советом Д 212.267.02 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ

о создании диссертационного совета № 460/нк от 12.08.2013 г.).

Соискатель Авдалян Артур Яшевич, 1980 года рождения.

В 2001 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Воронежский институт

Министерства внутренних дел Российской Федерации».

Для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата

юридических наук прикреплен соискателем к кафедре уголовного права и

криминологии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Елецкий государственный

университет им. И.А. Бунина».

Работает в должности преподавателя кафедры уголовного права и

криминологии в муниципальном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Институт права и экономики» (г. Липецк).

Диссертация выполнена на кафедре уголовного права и криминологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Елецкий государственный университет

им. И.А. Бунина» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор юридических наук, Голик Юрий Владими­

рович, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Елецкий государственный университет

им. И.А. Бунина», кафедра уголовного права и криминологии, профессор.

Официальные оппоненты:

Пудовочкин Юрий Евгенвевич, доктор юридических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный университет правосудия», отдел

уголовно-правовых исследований, заведующий отделом

Смирнов Александр Михайлович, кандидат юридических наук., доцент,

федеральное казенное учреждение «Научно-исследовательский институт

Федеральной службы исполнения наказаний», отдел разработки методологий

исполнения наказаний, связанных с лишением свободы, и изучения

пенитенциарной преступности, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - образовательная автономная некоммерческая

организация высшего профессионального образования «Волжский университет

имени В.Н. Татищева» (институт), в своем положительном заключении,

подписанном Якушиным Владимиром Андреевичем (доктор юридических наук,

профессор, кафедра уголовного права и процесса, заведующий кафедрой), указала,

что диссертация А .Я. Авдаляна отличается актуальностью и научной новизной,

поскольку попыток комплексного исследования не только уголовно-правовых, но

и криминологических аспектов предупреждения преступлений против половой

неприкосновенности несовершеннолетних в советской и российской юридической

науке не предпринималось; автор не просто рассматривает уголовно-правовые и

криминологические меры противодействия преступлениям, направленным на

половую неприкосновенность несовершеннолетних, а рассматривает их в

сравнительном аспекте с другими правовыми системами; представляют интерес

для российской предупредительной системы рассматриваемые автором меры

индивидуального контроля, индивидуального мониторинга в отношении лиц,

потенциально возможных субъектов сексуальных преступлений, а также

предупредительных мер, которые применяются в отношении таких лиц; работа

является самостоятельным авторским комплексным научным трудом, вносящим

значительный вклад не только в науку уголовного права, но и в нормотворческую

и правоприменительную деятельность, ее положения могут быть широко

использованы в учебном процессе и научной деятельности.

Соискатель имеет 13 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 13 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4,

монография - 1, статья в научном журнале - 1, статей в сборниках материалов

международных и межвузовской научно-практических конференций - 7 (из них 1

зарубежная конференция). Общий объем публикаций - 31,1 п.л., личный вклад

автора - 5,4 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Авдалян А. Я. Новеллы в Уголовном кодексе РФ, связанные с

преступлениями против половой неприкосновенности несовершеннолетних: лаку ты

современного правового поля / А. Я. Авдалян // Исторические, философские,

политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы

теории и практики. - 2012. - № 12 (26). - Ч. 2. - С. 14-16. - 0,4 п.л.

2. Авдалян А. Кастрация лиц, совершивших половые преступления: опыт

США / А. Авдалян // Уголовное право. -- 2013. - № 4. - С. 102-108. - 0,6 п.л.

3. Авдалян А. Я. Борьба с половыми преступлениями средствами электронного

мониторинга подконтрольных лиц: анализ опыта США / А. Я. Авдалян // Право и

государство: теория и практика. - 2014. - № 2. - С. 121-126. - 0,7 п.л.

4. Авдалян А. Я. Противодействие сексуальным преступлениям,

совершаемым Соединенных Штатах Америки / А. Я. Авдалян // Вестник

Московского университета МВД России. - 2014. - № 5. - С. 85-90. - 0,7 п.л.

На автореферат поступило 9 положительных отзывов. Отзывы представили:

1) кафедра уголовно-исполнительного права и криминологии Кузбасского института

ФСИН России, г. Новокузнецк (отзыв подписали Е.Е. Новиков, канд. юрид. наук,


[…]


половой морали), что также является характерной особенностью и в Соединенных

Штатах Америки; 5) В Российской Федерации в целях предупреждения

преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних в

большей мере акцент делается на применении мер общесоциального характера, а

не специально-криминологических мер. В США реализуются как общесоциальные,

так и специально-криминологические меры предупреждения подобных

преступлений; 6) Практика применения правоограничительных мер в виде

специальных программ ситуационной превенции, включающих регистрацию лиц,

осужденных за преступления против половой неприкосновенности

несовершеннолетних, в том числе создание реестров таких лиц, электронный

мониторинг (слежение) с помощью системы GPS, ограничение их местожительства

и перемещения, уведомление общественности и общественный надзор, практически

не влияет на общий уровень половых преступлений и на их рецидиз;

7) Большинство преступлений против половой неприкосновенности

несовершеннолетних совершается в семье, либо лицами, знакомыми потерпевшему;

опровергаются сложившиеся в отечественной криминологической науке

традиционные взгляды на эффективность отдельных моментов индивидуальнсй

профилактики половых преступлений против несовершеннолетних (химическая

кастрация преступников, электронный мониторинг освобождения из мест лишения

свободы);

показана недостаточная эффективность (в том числе и экономическая)

законодательных мер по организации контроля за лицами, осужденными в связи с

совершением половых преступлений за пределами уголовного наказания;

сформулированы предложения по учету указанного опыта в законодательной

практике;

введены в научный оборот зарубежные нормативные правовые акты, анализ

правоприменительной практики в сфере предупреждения преступлений против

половой неприкосновенности несовершеннолетних; ранее не издававшееся на

русском языке уголовное законодательство США применительно к преступлениям

в указанной сфере, в том числе опубликованные нормативные правовые акты

Соединенных Штатов Америки как федерального, так и регионального уровня,

обширный эмпирический материал западных исследователей;

исследование дополняет науку уголовного права, теорию криминологии в

сфере предупреждения преступлений против половой неприкосновенности

несовершеннолетних.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны предложения о совершенствовании и применении ряда норм

Уголовного кодекса Российской Федерации (ст. ст. 73, 131, 135);

определены достоинства и недостатки современных отечественных и

западных средств криминологического противодействия преступлениям против

половой неприкосновенности несовершеннолетних;

создан массив рекомендаций о направлениях учета современного

зарубежного опыта в предупреждении преступлений против половой

неприкосновенности несовершеннолетних;

сформулированы предложения по дальнейшей дифференциации уголовной

ответственности за половые преступления против несовершеннолетних.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования могут быть использованы для

дальнейшего развития уголовно-правовой науки, в законотворческой деятельности

при совершенствовании действующего законодательства в сфере противодействия

преступлениям против половой неприкосновенности несовершеннолетних, в

учебном процессе при преподавании уголовного права и криминологии.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на известных, проверяемых данных, согласуется с

опубликованными данными по теме диссертации в России и за рубежом;

идея базируется на достижениях отечественной и зарубежной науки

уголовного права и криминологии, положениях отечественного и зарубежного

законодательства и практики его применения;

использовано сравнение авторских данных и данных, полученных другими

авторами при проведении отдельных исследований по заявленной теме;

установлено частичное совпадение основных авторских результатов с

результатами, представленными в независимых источниках по теме исследования;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации, которые применены корректно, обеспечивая высокую степень

точности и репрезентативности полученных результатов.

Полученные результаты обладают научной новизной, заключающейся в

том, что диссертация представляет первую в отечественной науке целостную

работу, где на основе компаративистского исследования проанализирован и

критически оценен через призму его возможного применения в России

современный западный подход к предупреждению преступлений против половсй

неприкосновенности несовершеннолетних. Результаты проведенного исследования

существенно дополняют имеющийся в отечественной науке комплекс знаний о

противодействии преступлениям в указанной сфере.

Личный вклад соискателя состоит в: выполнении работы самостоятельно и

единолично; в исследовании эмпирической базы, включающей опубликованную

практику Верховного Суда РФ; решения судов различного уровня в США;

статистические данные о зарегистрированных преступлениях, предусмотренных

статьями 131-135 УК РФ; статистические данные, опубликованные в США о

количестве половых преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних,

и характеристике потерпевших; материалы 59 уголовных дел о преступлениях против

половой неприкосновенности несовершеннолетних; данные опроса 118 экспертов

(судей, работников органов прокуратуры, органов внутренних дел, адвокатов);

результаты фокус-группы с судебно-медицинскими экспертами; подготовке 13

публикаций по выполненной работе; апробации исследования на 7 зарубежных,

международных и межвузовских научно-практических конференциях.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи, имеющей значение для развития науки уголовного права и

криминологии в части разработки теоретических и прикладных проблем реализации

уголовно-правовых и криминологических мер предупреждения посягательств на

половую неприкосновенность несовершеннолетних, обобщения современного

иностранного опыта противодействия указанным преступлениям.

На заседании 19.06.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Авдаляну А.Я. ученую степень кандидата юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 6 докторов наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право, участвовавших в заседании,

из 22 человек, входящих в состав совета, проголосовал: за - 15, против - 2,

недействительных бюллетеней - нет.

П пе псе лател т,

Елисеев Сергей Александрович

Уткин Владимир Александрович