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Статистика свидетельствует, что в России ежегодно совершаются тысячи прест>'пле-

ний против половой неприкосновенности несовершеннолетних. Особенно большое число та­

ких преступлений наблюдается в постсоветский период. Это и неудивительнс. Слом обще­

ственно-экономической формации всегда сопровождается не только развалом экономики

страны. оЗнишанием народа, появлением безработных и беспризорных, но и разрушением со­

циальных \стоев с-бшества. В таких условиях резко снизилась эффективность деятельности

всей системы, отвечающей за профилактик-у и предупреждение преступлений. Это касается

как работы правое чранетельных органов, так и иных субъектов предупредительной деятель­

ности.

В зтих условиях появляются специфические субъекты общественных движений, зани­

мающиеся предупреждением сексуальных преступлений в отношении несовершеннолетних,

которые порой противодействуют этим преступлениям не всегда корректными методами.

В этой связи особенно актуальной становится разработка комплексных мер по преду­

преждению преступлений в отношении половой неприкосновенности несовериеннолетних.

Эта мысль бьиш отражена и в п. 38 Стратегии национальной безопасности Российской Феде­

рации до 2020 года, утвержденной Указом Президента РФ от 12 мая 2009 № 537.

Все это говорит о своевременностн и актуальности темы исследования, которую Ар­

тур Яшевич Авдаля л избрал в качестве предмета своей кандидатской диссертации.

Следует отметить, что работа А.Я. Авдаляна отличается не только своей актуально-

С1ью. но и на> чний новизной. Это не означает, что в советской, а сейчас и в российской

юридическэй науке, не уделялось внимания преступлениям в отношении половсй неприкос­

новенности несовершеннолетних и их предупреждению. Эти вопросы исследовались, но, как

правило. лид1ь попутно, при рассмотрении смежных проблем. Попыток же комплексного ис­

следования зе толькс уголовно-правовых, но и криминологаческих аспектов пред^ттреждения

преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних не было.

Хотелось бы особо подчеркнуть достоверность вьшодов, которые представлены в ра­

боте Л.Я. Авлаляна. Это подтверждается не только широтой и глубиной изу-ченна специаль­

ной отечестзенной юридической литературы, но и монографических работ зарубежных авто­

ров, а так же изучением материалов конкретных уголовных дел и опросом 118 экспертов (су­

дей, прокурвров. следователей).

Мы разделяем и поддерживаем большинство положений и выводов исследования А.Я.

Авдапяна. как выноси.мых на защиту, так и нашедших отражение в диссерташ1и по ходу её

изложения.

Во-первых, это касается критериев дифференщ1ации ответственности за преступления

против полевой неприкосновенности несовершеннолетних. В рамках этого возникает, прежде

Bceio вопрос о соотношении таких признаков этих сексуальных преступлений в отношении

несовершенгюлетних, как «возраст» и «достижение половой зрелости» (С. 27-29).

Во-в'Х)рых, это касается позиции автора диссертации о том, что законодатео> в нормах,

регламентир\тощих ;д*оловную ответственность за прест>'пления против половой неприкос­

новенности несовершеннолетних, заложил противоречивые положения. С одной стороны,

вроде бы защищаются интересы несовершеннолетних, а, с другой, наблюдается ограничение

возможности лиц, дсстигших половой зрелости, удовлетворять половые потребности с лица­

ми, достигплши совершеннолетия. Речь идет не только о ч. 1 ст. 134 УК РФ и ч. I ст. 135 УК

РФ. но и о примечании 2 к этим нормам.

Мы солидарны с А.Я. Авдаляном и в том, что социальной обусловленностью возник­

новения угатовно-правовых норм, предусматривающих ответственность за сексуальные пре­

ступления в отношении несовершеннолетних, являются не только их интересы, но и половая

нравственность - ст. 135 УК РФ. Действительно, попытка вызвать сексуальное вэзбуждение

маюлет!1еги человека вряд ли посягает только на интересы личности, связанные с его поло­

вой неприкосновенностью (С. 31-33).

Представляется обоснованным утверждение автора диссертационного исследования о

том, что название преступления, данное законодателем в ст. 134 УК РФ «Половое сношение и

иные действия секс>ального характера с лицом, не достигшим шестнадцатилетнего возраста»,

шире содержания самой нормы. Действительно, в содержании самой нор.мы нет указания на

возможность совершения преступления путем совершения «действий сексуальнсго характе­

ра».
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Мы солидарны с А.Я. Авдаляном и в том, что действующее уголовное законодатель­

ство, предусматривающее ответственность за посягательство на половую свободу, достаточно

противоречивы и при равных условиях могут влечь разную ответственность мужчины и жен­

щины. Действительно, если женщина применяет насилие к мужчине, совершает гетеросексу­

альный половой £.кт и оральное проникновение, то её действия подпадают лила под ст. 132

УК РФ. Если это же сделает мужчина, то содеянное квалифицируется по совокупности ст.ст.

131 и 132 УК РФ (С.49-50).

Хотелось ()ы отметить ещё одно достоинство диссертационного исследования А.Я.

Авдаляна. Оно заключается в том. что автор не просто рассматривает уголовно-правовые и

криминологические меры противодействия преступлениям, направленным на половую

неприкосновенность несовершеннолетних, а рассматривает их в сравнительном аспекте (как

сейчас модно говорить, в компаративистском аспекте) с др>тими правовыми системами. В его

работе это США: на примере штатов Техас, Калифорния, Джорджия, Луизина, Флорида (С.

54-74).

Автор отмечает, что эффективными мерами противодействия преступлениям сексу­

альной направленности в отношении несовершеннолетних, является, с охшой стороны, глубо­

кая дифференциа1;ия мер уголовного наказания, а, с другой, их суровость. Так наказание за

изнасилование несовершеннолетней, не достигшей 12-летнего возраста во Флориде и 13-

летнего - в Луизи:ше лицом, достигшим 18 лет по УК штата Флорида, предусмотрено в виде

смертной казни и даже Верховный Суд США не может отменить это наказание, а по штату

Луизиана такое П])ест\ти1ение наказьшается смертной казнью или пожизненным лишением

свободы.

Следует согласиться с автором рецензируемой работы и в том, что уголовное законо­

дательство России, предусматривающее ответственность за сексуальные преступления в це­

лом и за преступл-гния против половой неприкосновенности несовершеннолетних, в частно­

сти, должно отражать реалии социальной действительности. В этой связи след>ет дополнить

ст.ст. 134 и 135 УК РФ квалифицирующим признаком: «...совершенные родителем или иным

лицом, на которое возложены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего, педагогом

или другим работником образовательного, лечебного или иного учреждения, обязанный осу­

ществлять надзор :ta несовершеннолетним, а равно лицом, которому воспитание и надзор за

несовершеннолетним доверены родителями или лицами, их заменяющими» (С. 76-77).

Мы согласны с диссертантом и в том, что предупредительной деятельностью в отно­

шении преступлен;1й против половой неприкосновенности несовершеннолетних в большей

мере акцент сделач на применение мер общесоциального характера, а не на специально­

криминологические меры.
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Отрадно, что Л.Я. Авдалян достаточно подробно рассматривает не только уровни пре­

дупреждения преступлений, но и конкретные меры по предупреждению половых преступле­

ний против несоверигеннолетних (С. 82-88) в рамках этих уровней. Причем делается это не

только в рамках российской действительности, но и реалий США. При этом подчеркивается,

что предупредительная деятельность в США в своей основе базируется на теориях по преду­

преждению сексуальных преступлений, в том числе преступлений против половой неприкос­

новенности несовершеннолетних (неоклассическая, рационального выбора и др.).

Представляют интерес для российской предупредительной системы рассматриваемые

автором меры индивид>ального контроля, индивидуального мониторинга в отнод1ении лиц,

потенциально возможных субъектов сексуальных преступлений, а так же тех предупреди­

тельных мер (вплоть до кастрации), которые применяются в отношении таких лиц 'С. 70-104).

СЬл!ечая положительные стороны дассертационного исследования Артура Яшевича

Авдапяна. разделяя его рассуждения и вьтоды. хотелось бы остановиться и на тех упущениях

и-чи спорных момент:1х, которые, как нам представляется, имеются в работе.

Прежде всего, это касается чрезмерного изучения законодательства и npai-ггики США

по предупреждению преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолет­

них. В результате этого, и из-за «нормативного» ограничения объема работы, не осталось ме­

ста для глубокого анализа предупредительной деятельности в отношении этих преступлений

в России.

Во-вторых, в рамках данной темы исследования было бы интересно узнать, какие

субъекты пред>т1ред1ггельной деятельности в Российской Федерации наиболее плодотворно

занимаются предупреждением преступлений против половой неприкосновенности несовер­

шеннолетних? Какие применяе.чые к ним .меры являются наиболее эффективными?

В-третьих, представляется, что, если уж затрагивается какая-то проблема, то она

должна быть рассмотрена достаточно полно и позиция автора по ней должна быть аргументи­

рована. Это касается, в частности, соотношения понятий «предупреждение» и «профилакти­

ка». Это близкие понятия, но далеко не тождественные. Ещё в коллективной монографии

1977 года «Теоретишгские основы предупреждения преступлений» об этом подробно говори­

лось.

Сделанные зa^ êчaния относятся к числу дискуссионных. Они не снижают, а, наоборот,

подчеркивают значимость работы А.Я. Авдаляна.

Отметим, что положения диссертации в достаточной мере отражены в автореферате.

Структура работы аютветствует её содержанию, а основные положения диссертационного

исследования нашли апробацию в публикациях в выступлениях автора на научны>. конферен­

циях.
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Все это позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа А.Я. Авдаляна яв­

ляется самостоятельным авторским комплексным научным трудом, вносящим значительный

вклад не только в науку уголовного права, но и в нормотворческую и правоприменительную

деятельность. Положения работы могут быть широко использованы в учебном процессе и

научной деятельности.

Рецензируемый научный труд соответствует требованиям, установленным Разделом II

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства

РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кан -

дидата юридических наук по специальности 12.00.08 — уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры «Уголовное право и процесс»

(протокол от 27 мая 2015. №10).

Заведующий кафедрой уголовного права и процесса

ОАНО ВПО «Волжский университет имени В.Н. Татищева» (институт)

д.ю.н., профессор / : ^ Владимир Андреевич Якушин

(Специальность - 12.00.08 уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право)
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